
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA_2

N. DET / 452 / 2016 DEL 29-11-2016

AREA SEGRETERIA_2 PROPOSTA N. DT - 480 - 2016 DEL 28-11-2016

OGGETTO: Indizione procedura d’acquisto mediante RDO sul MEPA per la fornitura di materiale 
generico di pulizia per le Scuole Primarie di Zanè. CIG: Z5411C20D03. Determina a  
contrarre. 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 22/12/2015 dichiarata immediatamente 
esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione 2016/2018 ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  
118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 23/12/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2016/18;

VISTA la richiesta dell'Istituto Comprensivo di Carrè del 31 agosto 2016, accalarata al protocollo 
comunale  al  n.  8597  del  2  settembre  2016,  e  successiva  integrazione  del  6  ottobre  2016 
(protocollo n. 9955 del 6 ottobre 2016) relativa alla richiesta di materiale generico da utilizzare 
presso le Scuole Primarie di Zanè;

RILEVATA, quindi, la necessità di provvedere alla fornitura di materiale generico di pulizia per 
le Scuole Primarie di Zanè

VISTO l'indirizzo in merito espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 2 novembre 2016;

VERIFICATO che Consip S.p.A non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 
materiali  di  cui  all'oggetto,  come risulta  dalla  documentazione  agli  atti,  ma  che  il  suddetto 
materiale  è reperibile  presso il  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA) 
messo a disposizione da Consip S.p.A per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATI:
– il  D.L  n.  52/2012  (conv.  Legge  94/2012)  e  n.  95/2012  (conv.  Legge  135/2012)  e 
considerato  che  la  fornitura  in  oggetto  è  presente  nel  M.E.P.A,  mercato  elettronico  per  la 



pubblica amministrazione, nella categoria MIS104 “Materiale Igienico Sanitario, Beni Raccolta 
Rifiuti e Sacchi e Attivatori”;
– l'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 
prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  ooperatori 
economici e delle offerte;
– l'articolo  37  comma 1  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2006 che  consente  alle  stazioni 
appaltanti di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 Euro;

RITENUTO opportuno consultare  alcuni  operatori  operanti  nel  settore  in  possesso di  idonei 
requisiti  ponendo  in  essere  una  procedura  attraverso  richiesta  di  offerta  (RdO)  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aggiudicando la fornitura al  concorrente 
che offrirà il minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del Decreto Legislativo 50/2016;

VISTI la lettera di invito e il modulo di offerta economica predisposta dall'Ufficio Segreteria 2 
per la fornitura in oggetto, agli atti dell'Ufficio Pubblica Istruzione;

DATO ATTO che il CIG per la fornitura in oggetto è il seguente: Z5411C20D03;

CONSIDERATO che in conformità dell'articolo 192 della Legge 267/2000 e art. 32 comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016:

• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare la fornitura di 
materiale di pulizia generico per le Scuole Primarie di Zanè;

• il  contratto  ha per  oggetto la  fornitura di  materiale  generico di  pulizia  per  le  Scuole 
Primarie per il valore di presunti Euro 950,00, IVA esclusa, da imputare al Capitolo 9900 
del bilancio 2016;

• le  clausole  ritenute  essenziali,  già  previste  nella  documentazione  di  gara,  debbono 
considerarsi le seguenti: termini per l'esecuzione della fornitura e modalità di esecuzione 
della fornitura;

• la scelta del contraente avverrà attraverso la procedura telematica di acquisto nell'ambito 
del MEPA tramite richiesta di offerta (RdO) con gara al prezzo più basso sulla base di  
apposito elenco prezzi estimativo con le principali voci di prodotti così come richiesti 
dall'Istituto Comprensivo;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubbliche  amministrazioni  “Amministrazione 
Trasparente”

VISTO  il Regolamento comunale per l’affidamento in economia degli appalti di lavori, servizi e 
forniture;



VISTA la  disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai  fini  della 
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  per  quanto  compatibile  con  il  nuovo  sistema 
contabile armonizzato;

ASSUNTO il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

D E T E R M I N A  

1) di  indire,  per  le  motivazioni  ed  argomentazioni  in  premessa  esposte,  una  gara  mediante 
cottimo fiduciario  avente  oggetto  la  fornitura  di  materiale  generico  di  pulizia  per  le  Scuole 
Primarie di Zanè da effettuarsi mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA)- CIG Z5411C20D03;

2) di  approvare  la  lettera  richiesta/offerta  e  il  modulo  offerta  agli  atti  dell'Ufficio  Pubblica 
Istruzione;

3) di approvare l'elenco delle Ditte da invitare alla gara, agli atti dell'Ufficio Pubblica Istruzione, 
il cui accesso è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

4) di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla Ditta che avrà presentato l'offerta economica 
più bassa e che, a parità di prezzo, si procederà mediante sorteggio;

5) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 
sola offerta valida;

6) di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa  occorrente  e 
necessario per l’aggiudicazione definitiva;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.  267/2000 e art. 32 comma 2 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016:

* con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il  seguente fine: affidare la fornitura di 
materiale di pulizia generico per le Scuole Primarie di Zanè;
* il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale generico di pulizia per le Scuole Primarie 
per il valore di presunti Euro 950,00, IVA esclusa, da imputare al Capitolo 9900 del bilancio 
2016;
* le clausole ritenute essenziali, già previste nella documentazione di gara, debbono considerarsi 
le seguenti: termini per l'esecuzione della fornitura e modalità di esecuzione della fornitura;



* la scelta del contraente avverrà attraverso la procedura telematica di acquisto nell'ambito del 
MEPA tramite richiesta di offerta (RdO) con gara al prezzo più basso sulla base di apposito 
elenco  prezzi  estimativo  con  le  principali  voci  di  prodotti  così  come  richiesti  dall'Istituto 
Comprensivo;

8) di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all'appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli atri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di 
diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3;

9) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione - PEG  e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

10) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


